
COMUNE DI PONSACCO
Provincia di Pisa

DETERMINAZIONE N. 547 
ORIGINALE DATA 13/12/2024 

 

OGGETTO:

SERVIZIO GESTIONE E MANUTENZIONE ILLUMINAZIONE PUBBLICA 
E SEMAFORI. MODIFICHE DEL CONTRATTO AI SENSI DELL’ART. 106 
COMMA 12 D.LGS. 50/2016 NEI CONFRONTI DELLA SOCIETA’ EDISON 
NEXT GOVERNMENT SRL (CIG: 47419171B3 CIG DERIVATO: 
68579710B4) 

IL RESPONSABILE DEL 5° SETTORE 

Vista la Determinazione del Settore III n. 813 del 30.12.2016 con la quale è stato disposto di aderire 
alla Convenzione denominata “Servizio Luce 3”, sottoscritta dalla Società Consip SpA e la RTC CITELUM 
SA, con sede legale in Parigi e con sede secondaria in Milano, per la durata di nove anni, sulla base del 
“Piano Dettagliato degli Interventi” come definitivamente presentato dalla RTC Citelum s.a., con sede in 
Parigi sede distaccata di Milano, ai sensi del comma 3 dell’art.26 della Legge n.488/1999, così come 
modificato;

Dato atto che:
- il servizio oggetto dell’iniziativa consiste nella “gestione degli impianti, gestione dell’acquisto di energia 
per l’alimentazione degli stessi, manutenzione ordinaria e straordinaria, efficientamento energetico, messa a 
norma ed adeguamento tecnologico degli impianti” e che i principali benefici previsti sono “una gestione 
integrata dell’intero servizio di illuminazione pubblica, consentendo il conseguimento di risparmi energetici, 
la messa a norma degli impianti e l’adeguamento tecnologico/efficientamento energetico degli stessi”;
- con la stessa Determinazione del Settore III n. 813 del 30.12.2016 è stato approvato il “Piano Dettagliato 
degli Interventi” presentato da CITELUM S.A. dal quale risulta il seguente prospetto economico interamente 
finanziato con fondi propri dell’Ente: 
- canone annuo illuminazione pubblica: €     279.137,04 (al netto di IVA);
- canone annuo impianti dei semafori: €         2.713,24 (al netto di IVA);
- canone totale annuo: €     281.850,28 (al netto di IVA), portato per IVA a: €    343.857,88
- canone totale (9 anni): €  2.536.656,48 (al netto di IVA),
portato per gli oneri fiscali a: € 3.094.720,91 (importo soggetto a revisione prezzi in base 

all’andamento dei costi dell’energia, così come previsto all’art. 9, comma 
4, della convenzione CONSIP)

- interventi finanziati dal Fornitore per gli impianti della illuminazione pubblica: €  620.691,20 (al 
netto di IVA), pari al 24,70% (circa) del canone complessivo (la quota minima da Capitolato degli interventi 
finanziati dal Fornitore è del 10%);
- impegno dichiarato interventi finanziati dal Fornitore per gli impianti dei semafori: €    3.200,00 (al 
netto di IVA), pari al 13,10% (circa) del canone complessivo (la quota minima da Capitolato degli interventi 
finanziati dal Fornitore è del 10%);



- interventi finanziati dall’Amministrazione Comunale (Extra Canone) nel corso della durata della 
convenzione per complessivi € 149.709,56 (al netto di IVA), corrispondente a € 182.645,67 compreso 
I.V.A., derivato da:

* Importo stimato per attività extra canone per gli impianti della pubblica illuminazione per € 
74.342,44 (installazione di sistemi di telecontrollo, rifacimento di linee elettriche vetuste e/o obsolete, 
sostituzione di quadri elettrici obsoleti e/o vetusti, sostituzione di sostegni)

* Importo stimato per attività extra Canone da lasciare a disposizione per “eventi imprevisti” pari al 
3% del canone complessivo € 75.367,12 (per riparazione di guasti sugli impianti della pubblica 
illuminazione e dei semafori);

Viste le seguenti Determinazioni successive a quella principale, con le quali sono stati assunti 
impegni di spesa per complessivi € 180.403,00, per finanziare interventi di “manutenzione straordinaria” da 
eseguire sugli impianti della pubblica illuminazione e dei semafori:
- Determinazione del Settore III n.160 del 12/3/2018 avente per oggetto: “Riparazione urgente di guasti agli 
impianti della pubblica illuminazione. Approvazione preventivi di spesa e assegnazione incarico alla Società 
Citelum S.A.”, con la quale sono stati assunti impegni di spesa, tra i quali il 4257 di € 22.286,62 sul Capitolo 
880/000 PEG 2018;
- Determinazione del Settore III n.355 del 24/5/2018 avente oggetto: “Riparazione urgente di guasti agli 
impianti della pubblica illuminazione Via Modugno E Via Puntale. Approvazione preventivi di spesa e 
assegnazione incarico alla Società Citelum S.A.”, con la quale è stato assunto l’impegno di spesa 1637 di € 
2.913,38 sul Capitolo 880/000 PEG 2018;
- Determina del Settore III n.887 del 21/12/2018 ad oggetto: “Convenzione stipulata tra CONSIP S.P.A. e 
Citelum S.A. inerente il "Servizio Luce 3 - Lotto 3". Assunzione impegni di spesa”, con la quale è stato 
assunto l’impegno di spesa 743 di € 6.100,00 sul Capitolo 880/000 PEG 2018;
- Determina del Settore III n.373 del 15/5/2019, avente per oggetto: “Realizzazione di nuovi punti luce in 
Via De Le Melorie”, con la quale è stato assunto l’impegno di spesa 1494 di € 40.037,25 sul Capitolo 
1460004 PEG 2019;
- Determina del Settore III n.405 del 13/12/2019, avente per oggetto: “Assunzione impegni di spesa per 
interventi di manutenzione e riparazione impianti”, con la quale sono stati assunti gli impegni di spesa 4164 
di € 10.000,00 sul Capitolo 880/000 del PEG 2019 e 4165 di € 3.962,75 sul Capitolo 1460/004 PEG 2019;
- Determina del Settore V n.460 del 13/12/2019, avente per oggetto: “Convenzione stipulata tra CONSIP 
S.P.A. e Citelum S.A. inerente il "Servizio Luce 3 - Lotto 3". Anno 2020. Assunzione impegni di spesa per 
interventi di manutenzione e riparazione impianti”, con la quale sono stati assunti gli impegni di spesa, tra i 
quali figura il 3133 di € 30.000,00 acquisito sul Capitolo 880/000 del PEG 2020;
- Determina del Settore V n.581 del 15/12/2020, avente per oggetto: “Impianto semaforico sulla intersezione 
tra Via Valdera Pontedera - Viale Europa - Via G. Gronchi. Approvazione verbale di somma urgenza per il 
rifacimento dell'impianto” con la quale son stati gli ulteriori impegni di spesa 3780 di € 4.900,00 sul 
Capitolo 850/001 e 3871 di € 690,00 sul Capitolo 840/001 del PEG 2020;
- Determina del Settore V n.627 del 21/12/2021, avente per oggetto: “Convenzione stipulata tra CONSIP 
S.P.A. E Citelum S.A. inerente il "Servizio Luce 3 - Lotto 3". Anno 2021. Assunzione impegni di spesa per 
interventi di manutenzione e riparazione impianti”, con la quale sono stati assunti impegni di spesa, tra i 
quali figura 4137 di € 19.500,00 sul Capitolo 1460/004 del PEG 2021;

Viste anche le determinazioni del Settore III e del Settore V con le quali è stato preso atto delle 
variazioni della ragione sociale da Citelum SA, in Citelum Italia SpA, fino ad arrivare all’attuale ragione 
sociale in Edison Next Government srl, sempre con sede in Milano;

Viste anche la Determinazione del Settore V n.669 del 27/12/2022, avente per oggetto: “Impianto 
semaforico sulla intersezione tra Strada Provinciale Delle Colline Per Legoli-Via Della Costituzione in Loc. 
Val Di Cava…” con la quale è stato istituito l’impegno di spesa 4419 di € 40.000,00 sul Capitolo 1355/014 
PEG 2022;

Dato atto che:
- le somme sopra indicate sono state già impiegate in parte nella esecuzione di interventi cosiddetti di 
“manutenzione straordinaria”, consistenti in riparazione di guasti sugli impianti della pubblica 
illuminazione e dei semafori, oltre alla estensione della rete della pubblica illuminazione e di adeguamento 
impiantistico dei semafori (questi ultimi due non compresi negli interventi programmati in sede di adesione 
alla convenzione e non inseriti a canone, quindi classificabili come extra canone);
- la stessa Società, nel periodo che intercorre fino alla scadenza della convenzione, si troverà a dover 
svolgere altri interventi di riparazione di guasti che potrebbero verificarsi sugli impianti, rientranti nella 
casistica della manutenzione straordinaria (così definita dalla citata convenzione), quindi da finanziare con 
ulteriori stanziamenti oltre al canone;



- come evidenziato sopra, gli importi impegnati hanno quasi raggiunto quello degli interventi extra canone 
stabilito in sede di adesione alla convenzione e sicuramente non sarà sufficiente a coprire le ulteriori spese;
- si rende indispensabile ricorrere all’applicazione delle disposizioni di cui dell’art. 106 comma 12 del 
D.Lgs. 50/2016 che stabilisce: “…qualora in corso di esecuzione si renda necessario un aumento o una 
diminuzione delle prestazioni fino a concorrenza del quinto dell’importo del contratto, può imporre 
all’appaltatore l’esecuzione alle stesse condizioni previste nel contratto originario. In tal caso l’appaltatore 
non può far valere il diritto alla risoluzione del contratto ...”;
- ai sensi di quanto sopra l’importo extra canone inziale verrebbe portato dagli attuali € 149.709,56 (al netto 
di IVA) a € 179.651,47, al quale sommando IVA 22%, si avrà un ammontare complessivo di € 219.174,80;
- l’importo ad oggi impegnato ammonta a € 180.403,00, per cui, ai sensi di quanto sopra esposto, è possibile 
arrivare allo stanziamento di € 219.174,80, con una maggiorazione di € 38.771,80 compreso IVA 22%;
- al momento l’importo disponibile da impegnare per questo scopo nel capitolo 1460/004 del PEG 2024 è di 
€ 35.250,00, per cui è indispensabile attivare apposito impegno di spesa per tale importo;

Vista la regolarità contributiva risultante dall’interrogazione On-line degli archivi degli enti 
previdenziali trattenuta agli atti;

Il responsabile del procedimento amministrativo è Geom. Maurizio Malventi del “Servizio 
manutenzione ordinaria e viabilità”;

Vista la delibera di C.C. n. 76 del 29/12/2023, dichiarata immediatamente eseguibile, che approva la 
nota di aggiornamento al Documento Unico di Programmazione per il triennio 2024/2026;

Vista la delibera di C.C. n. 78 del 29/12/2023, dichiarata immediatamente eseguibile, che approva il 
Bilancio di Previsione per il triennio 2024/2026;

Vista la deliberazione di G.C. n. 1 del 17/01/2024 che approva il P.E.G. per il triennio 2024/2026;
Dato atto che la presente determinazione sarà esecutiva con l’apposizione del visto di regolarità 

contabile, attestante la copertura finanziaria rilasciato dal responsabile del Servizio Finanziario, ai sensi e per 
gli effetti di cui all’art. 151, comma 4°, del T.U. degli Enti Locali;

Ritenuto che l’istruttoria preordinata alla emanazione del presente atto consenta di attestare la 
regolarità e la correttezza di quest’ultimo ai sensi e per gli effetti di quanto dispone l’art. 147 bis del D. Lgs. 
267/2000;

DETERMINA

Per le motivazioni riportate in narrativa che si intendono integralmente riportate nel presente 
dispositivo:

1)  Di approvare la modifica contrattuale, ai sensi dell’art. 106 comma 12 del D.Lgs. 50/2016, al 
servizio di gestione e manutenzione degli impianti della pubblica illuminazione e dei semafori, al fine di 
eseguire eventuali ulteriori interventi di “manutenzione straordinaria” (così definiti dalla Convenzione 
Consip SpA-RTI Citelum Sa “Servizio Luce 3”), portando l’importo “extra canone” stabilito in sede di 
adesione alla suddetta convenzione, dagli attuali € 149.709,56 (al netto di IVA) a € 179.651,47, portato a € 
219.174,80 per IVA 22%;

2)  Di impegnare ai sensi dell’articolo 183 del D. Lgs. n. 267/2000 e del principio contabile applicato 
all. 4/2 al D.lgs. 118/2011, per le motivazioni e le finalità di cui alle premesse, la somma di € 35.250,00 
(quale quinto d’obbligo, ai sensi dell’art.106 comma 12 del D. Lgs. n.50/2016), corrispondenti a obbligazioni 
giuridicamente perfezionate, con imputazione agli esercizi in cui le stesse sono esigibili, a favore del 
creditore come sopra indicato, come di seguito riportato:

MISS. PROG. TITOLO MACROAGGR. CAP. IMPORTO ANNO
10 5 2 2 1460/004 € 35.250,00 2024

3)  Di dare atto che la presente spesa soggiace alle regole dello Split payment di cui all'art. 1 comma 
629, lett. b), della Legge 23/12/2014 n. 190; 

4)  Di dare atto che l’esigibilità dell’obbligazione derivante dal presente atto, secondo il principio della 
competenza finanziaria potenziata, avverrà entro l’anno in corso;

5)  Di dare atto ai sensi dell’art. 183, comma 8 del D.Lgs.n.267/2000, della compatibilità del 
programma dei pagamenti conseguenti al presente impegno con i relativi stanziamenti di cassa e con le 
regole del patto di stabilità interno; 

6)  Di dare atto che l’affidatario è soggetto all’obbligo di tracciabilità dei flussi finanziari, ai sensi e per 
gli effetti della legge n°136/2010 ed ha fornito, nella dichiarazione sul possesso dei requisiti   tutti gli 



elementi identificativi richiesti dalla legge; nel caso di mancato adempimento degli obblighi di tracciabilità 
dei flussi finanziari di cui alla citata legge il contratto sarà risolto;

7)  Di dare atto che il soggetto aggiudicatario è tenuto al rispetto delle norme previste nel Codice di 
Comportamento dei dipendenti pubblici approvato con D.P.R. n. 62/2013 e al Codice di Comportamento dei 
dipendenti del Comune pubblicato sul sito istituzionale dell’ente nella sez. Amministrazione Trasparente;

8)  Di dare atto che l’affidatario ha dichiarato l’insussistenza di rapporti di parentela, entro il quarto 
grado, o di altri vincoli anche di lavoro o professionali, in corso o riferibili ai due anni precedenti, con le 
posizioni organizzative dell’ente ed i dipendenti dei Servizi dell'Ente che possano avere un qualsiasi ruolo 
gestionale, si esso decisorio, o meramente valutativo-istruttorio, sull’ offerta presentata  ai sensi del D.P.R. n. 
62/2013 e nel rispetto del divieto posto dall’art. 53, comma 16-ter del D.Lgs. n. 165/2001 (comma aggiunto 
dall'art. 1, comma 42, lett. l), L. n. 190/2012);

9) Di comunicare, ai sensi dell’art. 191, 1 comma del D.Lgs. n. 267/2000 al fornitore per l’emissione 
della fattura elettronica, che sarà liquidata e pagata entro 30 giorni dalla data di ricevimento da parte della 
stazione appaltante, salvo contestazioni varie in merito alla regolare esecuzione della fornitura e previa 
verifica della regolarità contributiva mediante acquisizione del DURC, i seguenti dati:

Il Codice Univoco Ufficio dei Servizi: Z41AVW;
Il codice identificativo di gara (CIG) 68579710B4;
L’impegno di spesa assunto con il predetto atto;

10) Di dare atto che il Responsabile unico del progetto è Geom. Maurizio Malventi che attesta di non 
versare in una situazione di conflitto, neanche potenziale, ai sensi dell’art.6 bis della L. n. 241/1990, dell’art. 
16 del D. Lgs. n. 36/2023 e del D. P.R. n. 62/2013;

11) Di dare corso agli obblighi di pubblicazione di cui all’art. 1 co. 32 L. 190/2012 e di cui all’art. 23 
D.lgs. n. 33/2013;

12) Di attestare che il presente atto viene emesso nel rispetto della regolarità e correttezza dell'azione 
amministrativa ai sensi e per gli effetti di cui all'art. 147 bis del D. Lgs. n.267/2000;

13) Di dare atto che avverso il presente provvedimento è ammesso ricorso al TAR della Toscana, ai sensi 
dell’art. 120 del d.lgs. n. 104/2010, entro 30 gg.  dalla pubblicazione all’Albo Pretorio on line;

14) Di dare atto altresì, ai sensi dell’art.6 bis della Legge 241/90 e dall’art. 1 comma 9 lett. e) della 
Legge 190/2012 della insussistenza di cause di conflitto di interesse, anche potenziale, nei confronti del 
responsabile del procedimento.

 

Il Responsabile del 5° Settore 
   GIANNELLI ANDREA / ArubaPEC S.p.A. 

Attestazione di regolarità e correttezza del presente atto ai sensi e per gli effetti di quanto dispone 
l’art. 147 bis del D.Lgs. 267/2000.

   Il Responsabile del 5° Settore 
         GIANNELLI ANDREA / ArubaPEC S.p.A. 



I M P E G N I     D I    S P E S A

ESERCIZIO DESCRIZIONE CAPITOLO CAPITOLO IMPEGNO IMPORTO
2024 MANUTENZIONE 

STRAORDINARIA 
ILLUMINAZIONE PUUBLICA

10052.02.0014
60004

1259 35.250,00

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del T.U. 445/2000 e del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme 
collegate, il quale costituisce originale dell'Atto; il documento informatico e’ memorizzato digitalmente ed e’ 
consultabile sul sito internet del Comune di Ponsacco per il periodo della pubblicazione.

documento firmato digitalmente da ANDREA GIANNELLI.
, 18/12/2024

 



COMUNE DI PONSACCO
Provincia di Pisa

DETERMINAZIONE N. 547 SET5
DATA 13/12/2024

Oggetto: SERVIZIO GESTIONE E MANUTENZIONE ILLUMINAZIONE PUBBLICA E 
SEMAFORI. MODIFICHE DEL CONTRATTO AI SENSI DELL’ART. 106 
COMMA 12 D.LGS. 50/2016 NEI CONFRONTI DELLA SOCIETA’ EDISON 
NEXT GOVERNMENT SRL (CIG: 47419171B3 CIG DERIVATO: 68579710B4)

PARERE DI REGOLARITA' CONTABILE E ATTESTAZIONE DI COPERTURA 
FINANZIARIA

Si attesta la regolarità contabile e la copertura finanziaria della determinazione di cui all’oggetto ai 
sensi dell'art. 151, comma 4 e del’art 153, comma 5, del T.U., approvato con D.Lgs. 18 Agosto 2000 
n. 267.

IMPEGNI DI SPESA

E/U ESERCIZIO DESCRIZIONE CAPITOLO CAPITOLO IMPEGNO IMPORTO

U 2024 MANUTENZIONE 
STRAORDINARIA 
ILLUMINAZIONE PUUBLICA

10052.02.001460004 1259 35.250,00

Ponsacco, 13/12/2024
Il Responsabile 2° Settore 

BIONDI ALESSANDRA / ArubaPEC S.p.A.

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del T.U. 445/2000 e del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme collegate, 
il quale costituisce originale dell'Atto; il documento informatico e’ memorizzato digitalmente ed e’ consultabile sul sito 
internet del Comune di Ponsacco per il periodo della pubblicazione.

documento firmato digitalmente da ALESSANDRA BIONDI.
, 18/12/2024

 



COMUNE DI PONSACCO
Provincia di Pisa

DETERMINAZIONE N. 547 SET5
DATA 13/12/2024

Oggetto: SERVIZIO GESTIONE E MANUTENZIONE ILLUMINAZIONE PUBBLICA E 
SEMAFORI. MODIFICHE DEL CONTRATTO AI SENSI DELL’ART. 106 
COMMA 12 D.LGS. 50/2016 NEI CONFRONTI DELLA SOCIETA’ EDISON 
NEXT GOVERNMENT SRL (CIG: 47419171B3 CIG DERIVATO: 68579710B4)

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE

Il presente provvedimento è pubblicata all’Albo On Line sito istituzionale del Comune in data 
13/12/2024 e vi rimarrà per 15 giorni consecutivi, compreso il giorno iniziale di affissione. 

Ponsacco, lì 13/12/2024

L’Addetto alla Pubblicazione
GLORIA CIONI / Intesi Group S.p.A.

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del T.U. 445/2000 e del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme 
collegate, il quale costituisce originale dell'Atto; il documento informatico e’ memorizzato digitalmente ed e’ 
consultabile sul sito internet del Comune di Ponsacco per il periodo della pubblicazione.

documento firmato digitalmente da GLORIA CIONI.
, 18/12/2024

 



Durc On Line

Numero Protocollo INAIL_46551317 Data richiesta 13/11/2024 Scadenza validità 13/03/2025

Denominazione/ragione sociale EDISON NEXT GOVERNMENT S.R.L.

Codice fiscale 12860530158

Sede legale VIALE FULVIO TESTI, 121 20162 MILANO (MI)

Con il presente Documento si dichiara che il soggetto sopra identificato RISULTA REGOLARE nei confronti di

I.N.P.S.

I.N.A.I.L.

Il Documento ha validità di 120 giorni dalla data della richiesta e si riferisce alla risultanza, alla stessa data,
dell’interrogazione degli archivi dell’INPS, dell’INAIL e della CNCE per le imprese che svolgono attività dell’edilizia.

 Pagina 1 di 1, 18/12/2024

 



Durc On Line

Numero Protocollo INPS_43715379 Data richiesta 26/11/2024 Scadenza validità 26/03/2025

Denominazione/ragione sociale SOFEIN S.P.A.

Codice fiscale 11940290015

Sede legale CORSO GARIBALDI 168 PORTICI NA 80055

Con il presente Documento si dichiara che il soggetto sopra identificato RISULTA REGOLARE nei confronti di

I.N.P.S.

I.N.A.I.L.

CNCE

Il Documento ha validità di 120 giorni dalla data della richiesta e si riferisce alla risultanza, alla stessa data,
dell’interrogazione degli archivi dell’INPS, dell’INAIL e della CNCE per le imprese che svolgono attività dell’edilizia.

 Pagina 1 di 1, 18/12/2024

 



Durc On Line

Numero Protocollo INPS_42588876 Data richiesta 23/09/2024 Scadenza validità 21/01/2025

Denominazione/ragione sociale BFF BANK S.P.A.

Codice fiscale 07960110158

Sede legale DOMENICHINO N 5 MILANO MI 20149

Con il presente Documento si dichiara che il soggetto sopra identificato RISULTA REGOLARE nei confronti di

I.N.P.S.

I.N.A.I.L.

Il Documento ha validità di 120 giorni dalla data della richiesta e si riferisce alla risultanza, alla stessa data,
dell’interrogazione degli archivi dell’INPS, dell’INAIL e della CNCE per le imprese che svolgono attività dell’edilizia.

 Pagina 1 di 1, 18/12/2024

 


